
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 33 станицы Архангельской 

муниципального образования Тихорецкий район

от 02.04.2019
ПРИКАЗ

ст. Архангельская

№ 152

О проведении месячника кибербезопасности в 
МБОУ СОШ № 33 ст.Архангельской 

в 2018-2019 учебном году

В соответствии с приказом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 28 марта 2019 года № 1073 «О 
проведении месячника по кибербезопасности», на основании приказа 
управления образования администрации муниципального образования 
Тихорецкий район от 01.04.2019 года № 329 «О проведении месячника по 
кибербезопасности в муниципальных бюджетных образовательных 
(общеобразовательных) учреждениях муниципального образования 
Тихорецкий район», в целях повышения осведомленности граждан по вопросам 
информационной безопасности, профилактики экстремизма и идеологии 
терроризма п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 5 апреля по 5 мая 2019 года месячник по кибербезопасности.
2. Утвердить план мероприятий в рамках проведения месячника 

(Приложение).
3. Назначить ответственной за проведение месячника Шляхову О.В., 

заместителя директора по ВР.
4. Шляховой О.В.:
4.1.Организовать мероприятия в рамках месячника в соответствии с 

утвержденным планом.
4.2.Разместить информационные материалы на стендах и сайте ОО.
4.3.Обеспечить выполнение классными руководителями мероприятий 

плана в полном объеме.
4.4.Организовать распространение памяток и просмотр видеороликов на 

Всероссийской линии помощи «Дети онлайн» в актовом зале в течение всего 
периода.

4.5.Подготовить отчет о проведении, месячника в У О с
подтверждающими документами и фото.

5. Карандашову Н.А., ответственному за ведение школьного сайта:
5.1.Провести проверку функционирования контент-фильтра с 

предоставлением информации.



5.2.Разместить на сайте информацию о проведении месячника по 
кибербезопасности.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор

С приказом ознакомлены:

Н.И.Лобацкая

О.В.Шляхова 
Н.А.Карандашов



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу директора 
МБОУ СОШ № 33 
ст.

План
проведения месячника кибербезопасности

в МБОУ СОШ № 33 ст.Архангельской 6 период
гто 5 мая 2019 голас 5 апреля по 5 мая 2019 года - ' i s ”

№
п/п

Н аименование мероприятия О тветственные Сроки Результаты

1. Реализация организационно-правовы х механизмов защ иты  детей от распространения 
информации, причиняю щ ей вред их здоровью  и развитию

1.1. П роверка локальны х актов 0 0 ,  
регламентирую щ их работу в сети И нтернет, 
на соответствие с действую щ ем у 
законодательству

О мельчук И.А.,
Черемисина
Е.Н.

Справка 0 0  о 
результатах 
проверки 
локальных актов

1.2. Внеплановая проверка функционирования 
контент-ф ильтра в образовательном 
учреждении

Карандаш ов
Н.А.

А кт проверки 
работоспособност 
и контент- 
фильтра в 
образовательном 
учреждении

1.3. Внеплановая проверка обеспечения 
эффективного функционирования 
антивирусной защ иты  компью терной 
техники, имею щ ей доступ к сети И нтернет

Нагаев М .Н. А кт проверки 
наличия и 
эффективного 
функционировани 
я антивирусной 
защ иты 
компью терной 
техники 0 0 ,  
имею щ ей доступ 
к сети И нтернет

1.4. О рганизация контроля по ограничению  
доступа к информационной продукции, 
информации причиняю щ ей вред здоровью  и 
(или) развитию  детей

Классные
руководители

Ж урнал по ТБ с 
ознакомлением 
учащ ихся с 
правилами 
использования 
сети Интернет

2 И нформационное обеспечение и внедрение систем исклю чения доступа к инс 
несовместимой с задачами образования и воспитания учащ ихся

ю рмации,

2.1. О формление уголка «И нформационная 
безопасность» на 1 этаже

Ш ляхова О.В. Стенд, классные 
уголки, фотоотчет

2.2. Распространение памяток, инструкций по 
вопросам безопасного использования 
ресурсов сети И нтернет, ссылки на 
Всероссийскую  линию  помощ и «Дети 
онлайн» httD://detionline.com /

Ш ляхова О.В.,
Классные
руководители

Количество 
памяток, 
выданных: 
учащ имся 1-4 
классов - шт.



учащ имся 5-9 
классов - шт. 
учащ имся 10-11 
классов - шт. 
родителям - шт.

2.3. П роведение психологического лектория по 
вопросам онлайн-рекрутинга через 
социальные сети (так назы ваемы е «группы 
смерти») и профилактики суицидального 
поведения

Бабенко Д.М . 19.04.19 г. Дата, количество
участников
(учителей,
педагогических
работников)

3. П рофилактика у детей и подростков интернет-зависимости и правонаруш ений с использованием 
инф ормационно-телекоммуникационны х технологий, формирование у несоверш еннолетних 
навыков ответственного и безопасного поведения в современной инф орм ационно
телекоммуникационной среде

3.1. Совещ ание при директоре для педагогов по 
вопросам обеспечения организационны х 
условий исклю чения доступа к И нтернет- 
ресурсам, несовместимы м с целями и 
задачами образования и воспитания

Л обацкая Н.И. 
Ш ляхова О.В.

5.04.19г. Дата, количество
участников
(учителей,
педагогических
работников)

W .2 . О рганизация и проведение родительских 
собраний по вопросам профилактики 
экстремистских проявлений среди учащ ихся, 
информационного противодействия 
терроризму в социальны х сетях, блогах и на 
форумах

Классные
руководители

5.04,-
5.05.2019

Количество 
родительских 
собраний, на 
которых были 
рассмотрен 
вопрос

3.3. О рганизация и проведение классных часов, 
бесед с использованием  материалов 
И нтернет-ресурсов по темам: «И нтернет 
среди нас»;
«Правила этикета в Интернете»;
«Интернет и дети»;
«Я и мои виртуальны е друзья»; «И нтернет в 
моей семье»;
«М ой Интернет»;
«И нтернет и природа»;
«М ой социум в И нтернете»; «И нтернет и моя 
будущая профессия»;
«И нтернет в современной ш коле»; «И нтернет 
и моё здоровье»

Классные
руководители

5.04,-
5.05.2019

Количество 
мероприятий и 

участников:

3.4. П роведение анкетирования среди 
обучаю щ ихся и их родителей (законных 
представителей) по вопросам 
информационной безопасности

Ш ляхова О.В.

*

5.04,-
5.05.2019

Количество 
респондентов, 
принявш их 
участие в 
анкетировании

3.5. О рганизация и проведение правового 
лектория об
ответственности за размещ ение в сети 
И нтернет материалов экстремистского 
содержания

Карандаш ов
Н.А.

12.04.19 Д ата и количество 
участников

3.6. Конкурс рисунков «М ой друг -  И нтернет» Синьговский 5.04,- Количество



А.Д. 5.05.2019 участников, 
информация о 
результатах в 
новостной ленте 
на сайте ОО

3.7. П одготовка и защ ита презентаций 
«Безопасный Интернет»

Классные 
руководители 
9-11 классы

5.04.-
5.05.2019

Количество 
участников, 
информация о 
результатах в 
новостной ленте 
на сайте ОО

3.8. О рганизация и проведение родительских 
собраний

Классные 
руководители 
1-11 классы

5.04.-
5.05.2019

Количество 
участников, 
информация о 
результатах в 
новостной ленте 
на сайте ОО

3.9. Размещ ение м атериалов на сайте, стендах Ш ляхова О.В.
Карандаш ов
Н.А,

5.04,-
5.05.2019


